
ŚRODKI POMOCOWE DLA UKRAINY 

 

Lp. Rodzaj pomocy Typ usługi Przykład konsekwencji podatkowych 

1. Udostępnianie: 

1. Noclegów 

2. Sale 

konferencyjne 

Niematerialne Nieodpłatne udostępnienie noclegu dla uchodźców w hotelach. Udostępnianie sal konferencyjnych (np. w celu organizacji pomocy 

psychologicznej, organizacji szpitali polowych…)  

• Nieodpłatne świadczenie usług nie stanowi darowizny. W konsekwencji wartość takiej usługi nie może zostać odliczona od 

podstawy opodatkowania CIT. 

• Nieodpłatne świadczenie usług może podlegać opodatkowaniu VAT, jeżeli nie jest związane z prowadzoną działalnością 

opodatkowaną VAT. 

• Nieodpłatne świadczenie usług w celach reklamowo-promocyjnych, co do zasady jest związane z prowadzoną działalnością 

gospodarczą i nie powinno podlegać opodatkowaniu VAT. 

Postulaty zmian: 

• Zwolnienie usług z opodatkowania podatkiem VAT 

• Uznanie tego rodzaju usługi jak dającego prawo do zaliczenia w kosztach uzyskania przychodów 

• Alternatywnie w interpretacji ogólnej, ustawie, rozporządzeniu wskazać wprost, że tego rodzaju pomoc może zostać uznana, że 

jest w celach reklamowo-promocyjnych i w związku z tym związana z naszą działalnością. 

2. Darowizny towarowe 

– środki czystości, 

środki trwałe jak np. 

łóżka, materace itp.  

Materialne Przekazywanie darowizn towarowych na rzecz potrzebujących.  

Zgodnie z obecnymi przepisami towary mogą być przekazane albo jako darowizna albo jako nieodpłatne przekazanie towarów: 

W przypadku darowizny: 

1. CIT 

• Darowizna powinna zostać przekazana na cele mieszczące się w sferze zadań publicznych, określone w Ustawie o Działalności 

Pożytku Publicznego (dalej: DPP)  

• Darowizna powinna zostać przekazana organizacjom pozarządowym wskazanym w Ustawie o DPP tj.:  



o organizacjom pozarządowym, które prowadzą działalność pożytku publicznego  

o podmiotom, które wg. Ustawy o DPP mogą prowadzić działalność pożytku publicznego:  

o równoważnym organizacjom, określonym w przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w 

innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym państwie należącym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącym działalność pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, 

realizującym cele w tym zakresie.  

• Prawu do odliczenia podlega kwota łącznie do 10% dochodu darczyńcy. 

• Odliczeniu nie podlegają darowizny na rzecz m. in. osób fizycznych. 

Warunki formalne do odliczenia darowizny od podstawy opodatkowania, konieczność posiadania:  

• dokumentu, z którego wynika wartość tej darowizny, w przypadku darowizny innej niż pieniężna, oraz  

• oświadczenia obdarowanego (w przypadku darowizny rzeczowej) o przyjęciu darowizny.  

2. VAT 

• nieodpłatne przekazanie towarów w darowiźnie lub jako nieodpłatne przekazanie towarów – podlega opodatkowaniu podatkiem 

VAT 

Postulaty zmian: 

• Zwiększenie limitu darowizn ponad 10% dochodu 

• Umożliwienie rozliczenia darowizny pieniężnej w zaliczkach miesięcznych zamiast na koniec roku. 

• Rozszerzenie prawa do przekazywania takich darowizn na osoby fizyczne (w przypadku problemów z tym postulatem wprowadzić 

limit kwotowy na jedną osobę oraz wprowadzić konieczność udokumentowania kto jest beneficjentem pomocy). 

• Rozszerzenie prawa do przekazania darowizny o organizacje spoza Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego na 

organizacje ukraińskie oraz na ukraińskie instytucje rządowe.  

• Zwolnienie z podatku VAT przekazywanych darowizn i traktowanie ich jako związane z działalnością gospodarczą (w przypadku 

wątpliwość, można rozważyć ewidencję przekazywanych dóbr). 



• Darowizna nie w pełni zamortyzowanego środka trwałego – żeby nie w pełni zamortyzowane środki trwałe przekazywane na cele 

pomocy uchodźcom dawały prawo do pełnego zaliczenia w kosztach uzyskania przychodów (obecnie tylko pełne umorzenie 

powoduje prawo do pełnych kosztów). Ustanowienie progu, gdzie np. przekazanie środka trwałego umorzonego np. w 70% lub 

80% nie powoduje, że pozostała część nie jest kosztem uzyskania przychodu.  

• Zachowanie prawa do odliczenia przy zakupie lub wytworzeniu tych towarów. 

3. Przekazanie 

produktów 

spożywczych, 

posiłków gotowych 

Materialne Zarówno dla podatku CIT jak i podatku VAT darowizny te są zwolnione z podatku VAT i mogą być zaliczone w kosztach uzyskania 

przychodów 

1. VAT: 

Darowizna produktów spożywczych może zostać zwolniona z VAT, jeśli spełnione są następujące warunki: 

• przedmiotem darowizny są produkty żywnościowe, 

• darowizna następuje na rzecz podmiotu posiadającego status organizacji pożytku publicznego, 

• darowizna jest przekazywana z przeznaczeniem na cele działalności charytatywnej prowadzonej przez organizację pożytku 

publicznego. 

2. CIT: 

• Koszty wytworzenia lub nabycia produktów spożywczych przekazanych w formie darowizny na rzecz organizacji pożytku 

publicznego z przeznaczeniem wyłączenie na cele działalności charytatywnej prowadzonej przez taką organizację stanowią koszt 

uzyskania przychodów. 

• Darowizna produktów spożywczych zaliczona do kosztów podatkowych nie może zostać następnie (ponownie) odliczona od 

podstawy opodatkowania, jako darowizna. 

Postulaty zmian: 

• Rozszerzenie katalogu o inne produkty związane z pomocą uchodźcom na podobnej zasadzie jak produkty spożywcze, takie jak 

dostawa posiłków gotowych, artykuły medyczne, chemiczne itp. 

• Włączenie osób fizycznych w prawo do takiej pomocy. 



• Potwierdzenie w ramach interpretacji ogólnej, ustawy katalogu produktów, których przekazanie będzie uprawniało do odliczenia 

VAT i zaliczenia w kosztach uzyskania przychodów. 

 

4. Wsparcie 

pracowników z 

Ukrainy pracujących 

w Hotelarstwie 

Materialne Wsparcie pracowników hotelarstwa, wracających na Ukrainę oraz dla rodzin pracowników z Ukrainy, którzy sprowadzili rodzinę do Polski. 

W przypadku nieodpłatnego przekazania pracownikom sprzętu takiego jak np. kamizelki kuloodporne, hełmy, plecaki inne wyposażenie 

pracownik, który otrzyma tego rodzaju pomoc, zgodnie z przepisami: 

• W zakresie podatku PIT – wartość przekazanych towarów powinna zostać doliczona do PIT tego pracownika i opodatkowane 

podatkiem dochodowym. 

• W zakresie podatku CIT – wartość przekazanych towarów nie stanowi kosztu uzyskania przychodu, jako dostawa towarów, które 

nie są związane z działalnością gospodarczą Hotelu. 

• W przypadku podatku VAT – pracownik jako podmiot powiązany z przedsiębiorstwem, otrzymujący towary przekazane przez 

przedsiębiorcę, w przypadku odliczenia podatku VAT od takich zakupów powinien wykazać podatek VAT należny do urzędu 

skarbowego. 

• Analogiczna sytuacja ma miejsce przy wsparciu rodzin pracowników i przekazywaniu np. towarów na wyposażenie mieszkania, 

adaptację w nowym miejscu. 

Postulaty zmian: 

• Zwolnienie z podatku PIT wartości przekazywanych towarów na cele wyjazdu na Ukrainę, adaptacji w nowym miejscu, 

alternatywnie ustalenie limitu kwotowego na osobę, który może zostać wykorzystany na indywidualną pomoc dla pracownika. 

• Prawo do zaliczenia tego rodzaju zakupów w podatku CIT do kosztów uzyskania przychodów. 

• Zachowanie prawa do odliczenia przy zakupie lub wytworzeniu tych towarów.  

5. Darowizny pieniężne Pieniężne Przekazywanie środków pieniężnych na rzecz potrzebujących.  

Zgodnie z obecnymi przepisami: 

• Darowizna powinna zostać przekazana na cele mieszczące się w sferze zadań publicznych, określone w Ustawie o DPP  



• Darowizna powinna zostać przekazana organizacjom pozarządowym wskazanym w Ustawie o DPP tj.:  

o organizacjom pozarządowym, które prowadzą działalność pożytku publicznego;  

o podmiotom, które wg. Ustawy o DPP mogą prowadzić działalność pożytku publicznego;  

o równoważnym organizacjom, określonym w przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w 

innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub innym państwie należącym do 

Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącym działalność pożytku publicznego w sferze zadań publicznych, 

realizującym cele w tym zakresie.  

• Prawu do odliczenia podlega kwota łącznie do 10% dochodu darczyńcy. 

• Odliczeniu nie podlegają darowizny na rzecz m. in. osób fizycznych.  

Darowizna pieniężna nie podlega opodatkowaniu VAT  

 

Warunki formalne do odliczenia darowizny od podstawy opodatkowania, konieczność posiadania:  

• dowód wpłaty na rachunek płatniczy obdarowanego lub na jego rachunek w banku, inny niż rachunek płatniczy 

Postulaty zmian: 

• Zwiększenie limitu darowizn ponad 10% dochodu. 

• Umożliwienie rozliczenia darowizny pieniężnej w zaliczkach miesięcznych zamiast na koniec roku. 

• Rozszerzenie prawa do przekazywania takich darowizn na osoby fizyczne (w przypadku problemów z tym postulatem wprowadzić 

limit kwotowy na jedną osobę oraz wprowadzić konieczność udokumentowania kto jest beneficjentem pomocy). 

• Rozszerzenie prawa do przekazania darowizny o organizacje spoza Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego na 

organizacje ukraińskie oraz instytucje rządowe ukraińskie. 

 


